Дело №2-41-89/2017

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

13 июля 2017 г.                                                                            г. Евпатория

Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Кунцова Е.Г., при секретаре Марафуровой Е.Н., с участием представителя истца Черняева Геннадия Геннадьевича действующего на основании доверенности № …, выданной 16.02.2017 г. председателем потребительского кооператива «Чайка-С» Ботнарчук В.Н., ответчика – Куцевил Валентина Марковича,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Евпатория гражданское дело по иску Потребительского кооператива «Чайка-С» к Куцевил Валентину Марковичу о взыскании задолженности по целевым взносам, процентов за пользование чужими денежными средствами

у с т а н о в и л:
Потребительский кооператив «Чайка-С» обратился в суд с иском к ответчику Куцевил ио… о взыскании задолженности по членским, целевым взносам. Свои требования мотивировал следующим, ответчик является членом потребительского кооператива «Чайка-С» с 1987 года, где имеет в пользовании земельный участок № … Согласно государственного акта, площадь земельного участка № … равна 403 кв.м, однако членские взносы ответчик оплачивает исходя из площади 400 кв.м. 14.02.2017 г. Куцевил ио… извещен о наличии задолженности перед истцом. 17.05.2016 г. истец также направил в адрес ответчика досудебную претензию с предложением добровольно погасить существующую задолженность. Задолженность по членским взносам у ответчика составляет 390,47 рублей, что включает в себя недоплату за 2015 год в сумме 374,72 и недоплату за 2016 год в сумме 15,75 рублей. Также у ответчика Куцевил ио… существует задолженность по целевому взносу на реконструкцию электрохозяйства с установкой нового ТП на 400 КВа в сумме 3000 рублей. Истец просит взыскать с ответчика задолженность по членским взносам на общую сумму 390 рублей 47 копеек, задолженность по целевому взносу в сумме 3000 рублей, проценты за пользование чужими денежными средствами на сумму 500,84 рублей, почтовые расходы в сумме 88,14 рублей и уплаченную сумму госпошлины.
В судебном заседании представитель истца Черняев ио… исковые требования уточнил, просил взыскать с ответчика задолженность по целевому взносу в сумме 3000 рублей, проценты за пользование чужими денежными средствами на сумму 88,90 рублей, почтовые расходы в сумме 88,14 рублей и уплаченную сумму госпошлины.

Ответчик Куцевил ио… уточненные исковые требования не признал, пояснил, что проживает в г. Евпатория и на своем земельном участке в ПК «Чайка-С» бывает редко, электричеством практически на участке не пользуется, поэтому в установке трансформаторной подстанции на 400 КВа не нуждался и на сегодняшний день не нуждается. Указал, что иск не признает также по причине того, что председатель кооператива должен передать электрохозяйство на баланс «Крымэнерго», чего он не делает. Исковые требования о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами, почтовых расходов и расходов на уплату госпошлины не признает.
Мировой судья, заслушав пояснения сторон, изучив материалы дела, считает исковые требования подлежащими частичному удовлетворению.

Мировым судьей, в ходе исследования представленных документов, а также пояснений сторон, установлено следующее.

Согласно свидетельства о государственной регистрации юридического лица, серия 91 № …, 13.01.2015 года внесена запись в Единый государственный реестр юридических лиц в отношении юридического лица потребительский кооператив «Чайка-С». 13.01.2015 года потребительский кооператив «Чайка-С» поставлен на учет в налоговом органе по месту нахождения.
В соответствии с п.п. 1.1, 1.2 Устава потребительского кооператива «Чайка-С», утвержденного протоколом общего собрания членов потребительского кооператива «Чайка-С» № …. от 27.11.2014 г. – ПК «Чайка-С» основан на неограниченный срок и является некоммерческим добровольным объединением граждан на основе членства для содействия его членам в решении общих социально-хозяйственных задач ведения садоводства, огородничества, возведения, содержания зданий и сооружений т.д.  Кооператив является правоприемником потребительского кооператива «Чайка-С».

Согласно решения № … общего собрания ПК «Чайка-С» от 08.11.2009 г. Ботнарчук ио... переведен с должности заместителя председателя на должность председателя правления потребительского кооператива «Чайка-С».
Ответчик является членом ПК «Чайка-С» (согласно справки № … от 11.06.2017 г.), где имеет в пользовании земельный участок № …, площадью 0,0403 га, согласно государственного акта на право собственности на земельный участок № … серия ЯЖ № … от 07.09.2009 г.
В соответствии с п. 3 протокола № … от 19.12.2014 г. собрания уполномоченных лиц и правления ПК «Чайка-С» было принято решение о создании целевого фонда на реконструкцию электрохозяйства и рассчитана величина целевого взноса 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек с участка.

В соответствии с п. 1 (вопрос № 1) протокола № … от 18.01.2015 г. собрания уполномоченных лиц и правления ПК «Чайка-С» было также принято решение о создании целевого фонда на реконструкцию электрохозяйства и рассчитана величина целевого взноса 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек с участка.

Вышеуказанные протоколы ответчиком обжалованы не были, поэтому доводы ответчика о том, что у него из электрооборудования и энергопотребления в пользовании всего одна лампа накаливания суд считает несостоятельными.

В соответствии с п. 6 ч. 2 ст. 19 Федерального закона от 15.04.1998 г. № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» член садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения обязан своевременно уплачивать членские и иные взносы, предусмотренные настоящим Федеральным законом и уставом такого объединения, налоги и платежи.
Подпунктом 13 пункта 6.2 Устава ПК «Чайка-С» также предусмотрена обязанность членов товарищества по своевременной оплате земельного налога, вступительного, членских, целевых взносов и платежей в размерах и сроки, установленные общим собранием членов Кооператива.

Согласно подпункта 14 пункта 6.2 Устава ПК «Чайка-С» члены Кооператива обязаны выполнять правомерные решения общих собраний членов Кооператива или собраний уполномоченных и решений правления.

Как пояснил представитель истца в судебном заседании и с ним согласился ответчик, реконструкция электрохозяйства была произведена в 2015 году путем установки трансформаторной подстанции на 400 КВа.
В соответствии с ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Согласно ч. 1 ст. 395 ГК РФ в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором.

Согласно письма председателя потребительского кооператива «Чайка-С» в адрес Куцевил … от 14.02.2017 года, последний извещен о наличии задолженности по оплате задолженности по членским взносам и целевому взносу на реконструкцию электрохозяйства с установкой нового ТП 400 КВа в размере 3000 рублей. Данное письмо получено ответчиком 14.02.2017 года нарочно, о чем свидетельствует его подпись в журнале исходящей корреспонденции.

Поскольку ответчиком не была произведена оплата целевого взноса, а задолженность по оплате членских взносов была оплачена только после подачи иска мировому судье, мировой судья считает, что проценты за пользование чужими денежными средствами должны быть взысканы исходя из суммы 3390,47 рублей. Период расчета процентов с 28.02.2017 г. по 02.06.2017 г., размер процентов за пользование чужими денежными средствами, подлежащих взысканию составляет 85,18 рублей.
В соответствии с п. 1 ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

В связи с частичным удовлетворением иска, в соответствии со ст. 98 ГПК РФ ответчиком истцу подлежит возмещению уплаченная при подаче иска государственная пошлина в размере 400 рублей, пропорционально удовлетворенным требованиям.

Почтовые расходы в размере 88,14 руб. подлежат удовлетворению.
руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, мировой судья,

Р е ш и л :

Исковое заявление – Потребительского кооператива «Чайка-С» удовлетворить частично.

Взыскать с Куцевил Валентина Марковича, года рождения… в пользу Потребительского кооператива «Чайка-С», место нахождения адрес (получатель денежных средств:  Потребительский кооператив «Чайка-С» задолженность по целевым взносам в размере 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 85 (восемьдесят пять) рублей 18 копеек, почтовые расходы в размере 88 (восемьдесят восемь) рублей 14 копейки, расходы по оплате государственной пошлины в размере 400 (четыреста) рублей 00 копеек, всего на общую сумму 3573 (три пятьсот семьдесят три) рублей 32 копеек.
Лица, участвующие в деле, их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда.

Лица, участвующие в деле, их представители, не присутствовавшие в судебном заседании, вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда.

Мотивированное решение суда составляется в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в течение одного месяца с даты принятия решения в окончательной форме в Евпаторийский городской суд Республики Крым в апелляционном порядке через мирового судью.
Мотивированное решение суда изготовлено   дата.

Мировой судья

/подпись/

Е.Г. Кунцова
Согласовано
        Мировой судья                                                                             Е.Г. Кунцова